
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 387 del 10.08.2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI TRATTI DI PERCORSI 

CICLABILI E/O CICLO PEDONALI DELLA RETE CICLABILE COME DA BANDO 

REGIONALE “PERCORSI CICLABILI SICURI” DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA  CUP 

J61B20000250002 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 

Ing. Maurizio FASCIOLO 
 
 
 

VISTI:  
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 5 del 01/06/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali.  Individuazione Datore di lavoro;  

 
 PREMESSO CHE: 
 

- che con D.G.R. n. 12-5648 del 25.09.2017 la Giunta Regionale ha approvato il programma 
annuale di attuazione del Piano regionale della sicurezza stradale, nel quale è prevista la 
messa in sicurezza della categoria dei ciclisti sulla rete stradale urbana ed extraurbana 
prevedendo il fabbisogno finanziario di € 10.000.000,00 per il progetto “Percorsi ciclabili 
sicuri”; 

- che con D.D. n. 3978 del 28.11.2017 è stato approvato il Bando regionale, rivolto a Città 
metropolitana di Torino, Province e Comuni piemontesi in forma singola o associata, per 
l’accesso ai finanziamenti per interventi di piste e percorsi ciclabili; 

- che il citato “Programma annuale di attuazione del Piano regionale della sicurezza stradale” 
individua il progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, consistente in un programma di interventi da 
realizzarsi da parte degli enti locali, attraverso l’assegnazione di contributi regionali, 
mediante procedura di manifestazione d’interesse; 

- che la quota massima di finanziamento regionale è definita, nel caso di raggruppamento tra 
Provincia associata con due o più Comuni, in una quota pari al 60% del costo sostenuto da 
parte dei Comuni, mentre la restante quota è a carico del soggetto beneficiario finale del 
contributo; 

- che gli interventi ammissibili a cofinanziamento sono la realizzazione di nuovi tratti di 
percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali della rete ciclabile di interesse regionale di cui alla 
D.G.R. 22-1903 del 27.07.2015 e la realizzazione di altri percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali 
di carattere sovra comunale; 



- che la Provincia di Alessandria si è fatta promotrice di un progetto per il collegamento 
ciclistico tra Comuni limitrofi e le relative stazioni ferroviarie, così da realizzare un efficiente 
collegamento con il capoluogo di Provincia; 

- che questa Amministrazione ha interesse a partecipare a tale iniziativa ai fini della 
realizzazione del seguente intervento: 

 tratto di attraversamento urbano della ciclovia VEN-TO; 
 connessione del centro storico con la stazione bus extraurbani;  
 collegamento della ciclovia VEN-TO con il polo produttivo orafo ove è insediata la 

manifattura Bulgari, utilizzando una parte di tracciato in sede propria in corso di  
completamento;  

 collegamento del centro cittadino con il polo degli istituti di istruzione superiore e con un 
grande centro commerciale, allacciando una porzione di pista ciclabile in sede propria 
esistente;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 20.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si è decisa la partecipazione di questo Comune al bando regionale suddetto, mediante 

candidatura da presentarsi a cura della Provincia di Alessandria quale soggetto capofila, 

approvando apposito schema di convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra le parti; 

 

DATO ATTO che la convenzione è stata sottoscritta da tutti gli Enti interessati il 22.03.2018; 

 

VISTA la nota del 28.11.2019 - n.p.g. 75851 - con la quale la Provincia di Alessandria informa 

dell’avvenuta approvazione del progetto definitivo degli interventi da parte della Regione Piemonte; 

 

VISTA la nota della Provincia di Alessandria n.p.g. 30551 del 12/06/2020 con la quale il 

suddetto Ente informa il Comune di Valenza dell’accettazione della proroga del termine, concessa 

dalla Regione Piemonte, per la consegna dei lavori al 30 settembre 2020; 

 

CONSIDERATO che con la suddetta nota 30551/2020 la Provincia comunicava inoltre la 

liquidazione dell’acconto del contributo spettante a ciascuna Amministrazione Comunale, nella 

percentuale del 47,75%, il cui importo complessivo per il Comune di Valenza ammonta a € 

88.277,97; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 09 luglio 2020 si è 

provveduto ad approvare il progetto definitivo “Percorsi ciclabili sicuri”, corredato dei relativi 

elaborati tecnici, relativo agli interventi di competenza di questo Comune, redatto dallo studio PT 

Studio – Progetto Territorio con sede in via Dania n. 8 – 15076 Ovada – P. Iva 01819010065, 

incaricato dalla Provincia di Alessandria; 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 350 del 24/07/2020 è stato affidato 

l’incarico di redazione del progetto esecutivo, direzione e contabilità, coordinamento sicurezza in 

fase progettazione ed esecuzione relativa al bando regionale “Percorsi ciclabili sicuri” - CUP 

J61B20000250002 - SMART CIG: ZCA2DBD287, al suddetto studio PT Progetto Territorio, per 

una motivazione di continuità progettuale;   

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 05/08/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo redatto dallo studio PT - “Progetto Territorio”, con sede in via Dania 

n. 8 – 15076 Ovada – P. Iva 01819010065, denominato “Percorsi Ciclabili Sicuri”; 

 

CONSIDERATO che: 



 

 Responsabile Unico del Procedimento (RUP), è il sottoscritto ing. Maurizio Fasciolo, 
Dirigente dei settori V – LL.PP. e VII Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti, individuato con 
Determinazione Dirigenziale n. 350 del 24/07/2020; 

 è stato assegnato al progetto il seguente CUP: J61B20000250002 

 il CIG sarà acquisito successivamente; 
 

PRESO ATTO CHE: 

 

 l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. prevede che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, 

all’art. 1, comma 2, lett. a), ha introdotto deroghe all’art. 36 comma 2 del Codice dei Contratti 
Pubblici, stabilendo quale procedura per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 150.000 euro, l’affidamento diretto, realizzato ai sensi del comma 3 del succitato D.L. 
76/2020;  

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.: 
 

 oggetto dell’incarico è l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovi tratti di percorsi 
ciclabili e/o ciclo pedonali della rete ciclabile come da bando regionale “Percorsi ciclabili 
sicuri”; 

 il fine da perseguire è il collegamento ciclistico tra Comuni limitrofi e le relative stazioni 
ferroviarie, così da realizzare un efficiente collegamento con il capoluogo di Provincia e 
garantire maggiore sicurezza stradale; 

 il contratto sarà del tipo a corpo, sottoscritto nelle modalità regolate dal sistema telematico 
di acquisizione; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020 e sarà svolto mediante trattativa diretta sulla piattaforma digitale e telematica 
del Comune di Valenza;  

 il criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 
RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la suddetta Deliberazione n. 74 del 

05/08/2020 di approvazione del progetto esecutivo: 

 

 



 
 

CONSIDERATO che la procedura è svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 
DATO ATTO che per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC 

come da Comunicato del Presidente ANAC del 20 maggio 2020 e come previsto all’art. 65 del 
decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, che ha introdotto l’esonero temporaneo del pagamento 
dei contributi di gara per tutte le procedure di gara con bando pubblicato successivamente al 
19.05.2020 e fino al 31 dicembre 2020; 
 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che, nella scelta della ditta, si rispetterà il principio di rotazione degli 

affidamenti, così come previsto dalle linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  degli elenchi di operatori economici” 

Somme per Lavori  

Somme per lavori  a base d’asta  
67.739,95 

 Oneri  per la sicurezza 3.387,00 

Totale somme per lavori 67.739,95 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 

Per iva 6.774,00 

Per spese tecniche progetto  definitivo (Provincia 
di Alessandria) 

4.800,00 

spese diverse di cui agli artt. 90 e 92 del codice - 
Validazione, incentivi 

203,22 

Spese tecniche progetto esecutivo DL 5.931,53  

Inarcassa 4% 237,26  

Iva 22% 1.357,13  

Totale  7.525,93 

Spese tecniche  sicurezza coordinamento 3.030,60  

Inarcassa 4% 121,22  

Iva 22% 693,40  

Totale  3.845,23 

Per  redazione CRE  439,45 

Imprevisti , opere in economia  1.749,63 

Totale somme a disposizione  25.337,44 

Totale  costo  93.077,97 

Cofinanziamento   con opere  già  realizzate 
(pista bulgari) 

 
72.422,61 

Totale  investimento  165.500,00 



approvate dal Consiglio di Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 
Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
  

RICHIAMATE: 
 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-2022- 
Approvazione";  

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01/04/2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 “Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 24 del 08/04/2020 – Rettifica”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020 “3’ Variazione d’urgenza al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21/05/2020  “Primo prelevamento dal fondo di 
riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51  del 25/06/2020, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022";  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto " variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al 

bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia 

equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che 
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie 
aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle 
precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza non negativo 

 
RICHIAMATE altresì: 
 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 
 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”: 

 il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 la Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 



 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 

  VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e 

n. 97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., è il sottoscritto Ing. Maurizio Fasciolo – Dirigente dei settori V – LL.PP. e 
VII – Urbanistica, individuato con D.D. n. 350 del 24/07/2020. 

 
3. Di procedere, per le motivazioni e con gli obiettivi esplicitati in premessa, all’attivazione delle 

procedure per l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovi tratti di percorsi ciclabili e/o 
ciclo pedonali della rete ciclabile come da bando regionale “Percorsi ciclabili sicuri”, mediante 
affidamento diretto, ai sensi del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 - “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” - mediante trattativa diretta su piattaforma digitale 
telematica del Comune di Valenza. 

 
4. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato secondo le modalità previste 

dall’art. 32, comma14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 

5. Di accertare la somma € 88.277,97 quale entrata del contributo da parte della Provincia di 
Alessandria, del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, finalizzata alla realizzazione 
dei lavori in oggetto, così come di seguito: 

 

 
Articolo 

 
Nr. Identificativo 

Capitolo Accertamento Importo 

1 
40201021 

 
4213 

 

Contributi dalla provincia per 
investimenti 

194/2020 €  88.277,97 

 

6. Di dare atto che la somma complessiva di €. 88.277,97 Iva inclusa trova la seguente 
imputazione sul Bilancio Pluriennale 2020-2022, per la quota 2020: 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 



10 
5 
1 

10052204 

21005204 
Sistemazione strade cittadine 

diverse 
2020/1604/1 €  77.057,91 

10 
5 
1 

10052204 

21005204 
Sistemazione strade cittadine 

diverse 
2020/1604/2 €  11.220,06 

 
 

 
7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di € 88.277,97  è previsto per il 2' semestre dell'anno 2020, ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

 

data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2020/1’ Semestre 
2021 

€ 88.277,97   

 
 

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

9. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
10. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016, mediante inserimento nell’elenco 
semestrale per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 
di primo livello  “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi” e nella sottosezione di primo livello bandi di gara e contratti – sottosezione di 
secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” e nella 
sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sottosezione di secondo livello 
“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare” e secondo quanto previsto dall’art. 
29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

              Il Dirigente 
                Ing. Maurizio FASCIOLO 

      Documento firmato digitalmente ai sensi 
            dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 
 



 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 387 del 10-08-2020 

Proposta determina n° 403/2020         

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI TRATTI DI PERCORSI 

CICLABILI E/O CICLO PEDONALI DELLA RETE CICLABILE COME DA BANDO 

REGIONALE “PERCORSI CICLABILI SICURI” DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA  CUP 

J61B20000250002 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 10-08-2020 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


